Editora Fórum, editado pela Editora Fórum em 2017, atualmente na segunda edição 
(2018). 
• Coautor do Livro “Novo Regime Jurídico das Licitações e Contratos das Empresas 
Estatais”, da Editora Fórum (2018). 

INVESTIMENTO 

VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 1.790,00 (Mil setecentos e noventa reais) por participante. 

BENEFÍCIOS: 

 Material de apoio personalizado (apostila em arquivo digital e 
material complementar disponível para download); 

 Certificado de participação. 

DEMAIS INFORMAÇÕES 
A Capacity Treinamentos, através dos treinamentos online, proporciona ao cliente a mesma

[...]

justifica pela necessidade de aprimoramento técnico dos servidores no desempenho das suas funções, em especial as referentes a contratação de serviços
de manutenção predial, com abordagem na Nova Lei de Licitações.

O custo total para o a contratação é R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos e setenta reais), sendo que o curso será realizado nos dias 20 e 21 de junho.

Diante do exposto e de acordo com as informações prestadas, manifesto concordância com a contratação em questão, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para aprovação e posterior encaminhamento do processo.

[...]

DESPACHO

Autorizo a participação de  03 (três) servidores, lotados  na Coordenação de Manutenção Predial, no curso completo de manutenção
predial que será  ministrado pela Capacity Treinamentos, durante os dias 20 e 21 de junho de 2022, no valor de R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos e
setenta reais). 

Encaminhe-se o presente expediente à Diretoria de Gestão de Pessoas para informar a disponibilidade orçamentária, com posterior envio à
Assessoria Técnico Jurídica para exame e parecer.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestão Administrativa

[...]

Coordenação de Manutenção Predial, no Curso Completo de Manutenção Predial, a ser realizado online e ao vivo, nos dias 20 e 21 de junho de 2022. 

As despesas correrão por conta da Atividade 2000, Elemento 33.90.39, cujo saldo orçamentário total disponível é de R$ 3.468.202,16 (três
milhões quatrocentos e sessenta e oito mil duzentos e dois reais e dezesseis centavos). 

Instruem o pedido: termo de referência, justificativa para a contratação, proposta comercial, programação do evento e documentos
comprobatórios da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa jurídica a ser contratada, além de outros documentos relativos à avença.

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e     Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., CNPJ n° 
18.133.018/0001-27. Objeto: A inscrição de 07 (sete) servidores da Diretoria de Engenharia e Arquitetura em  Curso de capaci-
tação em Elaboração do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Básico para Serviços e Obras de Engenharia. Valor: R$ 11.830,00 
(onze mil, oitocentos e trinta reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0003 - Ação (P/A/OE) 2000 
- Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, II, §2º, c/c artigo 23, VI, 
todos da Lei Estadual n° 9.433/2005.

[...]

Prestação de serviços de engenharia para manutenção preventiva e corretiva 
em sistema de prevenção e combate a incêndio, instalados na sede do Ministério Público do Estado da Bahia, localizada no 
Centro Administrativo do Estado da Bahia. Regime de execução: Empreitada por preço unitário. Valor global anual máximo: R$ 
110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 – Ação 
(P/A/OE) 4734 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 30.90.39. Forma de Pagamento: ordem 
bancária para crédito em conta corrente do Contratado.